ПРОКУРАТУРА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю Дуфьг. города Сургута

Бондаренко С.А.

ул. Восход, д. 4
г. Сургут ХМАО-Югра

ПРОКУРАТУРА
ХЛНТЫ МАНСИЙСКОГО

АвТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГГА

ПРОКУРАТУРА города СУРГУТА
1 Островского, 47. г, Сургут. fvwwAWW

-гл. iQW) 11-W-00, факс 21-99-J S

на № От

Информация

Проектом решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы
города от 29.09.2006 JVs74-.IV ДГ «О правилах распространения наружной
рекламы на территории города Сургута)) предлагается установить базовую ставку
для определения размера платы на установку и эксплуатацию рекламных
конструкций на объектах муниципальной собственности, в том числе переданных
в хозяйственное ведение, оперативное или доверительное управление, в размере
572,52рубля в год за один квадратный метр рекламной площади.

На основании ч. 5.1 ст. 19 с Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О
рекламе» заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной
конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе,
находящемся в государственной или муниципальной собственности,
осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых
органами государственной власти, органами местного самоуправления или
уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством
Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс)
устанавливается органами государственной власти или представительными
органами муниципальных образований.

В силу п.4 Правил распространения наружной рекламы на территории
города Сургута плата по договору определяется согласно методике, изложенной в
приложении 2 к данным Правилам, либо по результатам торгов, проводимых
согласно Положению о порядке организации и проведения торгов по продаже
права на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламных (ой)
конструкций (и) на объектах муниципальной собственности, в том числе
переданных в хозяйственное ведение, оперативное или доверительное
управление, и перечисляется в бюджет города.

В соответствии с п. 2Л решения Думы города от 29.09.2006 №74-IV ДГ
Администрация города ежегодно в срок до 01 июня текущего года обязана
выносить на утверждение Думы города предложение по изменению базовой

№18-01-828/12-0-0
от 11.04.2012

http://JVs74-.IV

ставки на плановый год с учётом фактической инфляции прошедшего периода
(года) на основании данных Федеральной службы статистики.

Согласно п.2 Проекта решение Думы вступает в силу с 01.01,2013.
На основании требований ст, 47 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ч.З ст. 57 Устава города Сургут муниципальные нормативные
правовые акты, включая акты, затрагивающие права, свободы и обязанности
человека и гражданина вступают в силу после их официального опубликования.

Так как неопубликованное в порядке ст. 58 Устава города Сургута решение
Думы города не порождает правовых последствий, в п.2 Проекта необходимо
внести изменения, установив, что решение Думы города вступает в силу после
официального опубликования, но не ранее 01.01.2013.

О результатах рассмотрения информации и принятых мерах необходимо
сообщить в прокуратуру города Сургута в письмендои форме.

Заместитель прокурора города М.А. Колокольчиков